
 

 

ORIGINALE 
N. 13 del Reg. delibere di Giunta 

 
Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Conferma 
del PTPCT  per l'anno 2024 
 
 
 
L’anno 2024 il giorno 29 del mese di GENNAIO alle ore 13:05, in modalità videoconferenza, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco ai singoli Assessori, si è riunita la giunta comunale con 

l’intervento dei signori: 

  Presente/Assente 

 

dott. Piccinin Edi Sindaco Assente 

Presotto Astrid Componente della Giunta Presente 

Amadio Marta Componente della Giunta Presente 

De Bortoli Tiziana Componente della Giunta Presente 

Zandonà Federico Componente della Giunta Assente 

Canton Loris Componente della Giunta Presente 

 
Assiste il Segretario Chiesura dott.ssa Gennj. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, mediante verifica del collegamento simultaneo di tutti i 
presenti, assume la presidenza il Vicesindaco Presotto dott.ssa Astrid nella qualità di Componente 
della Giunta che mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, e su questo, la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



N. 13 / 29/01/2024 
 
OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 

Conferma del PTPCT per l'anno 2024 
 

 
--------===0===--------- 

 
Proposta di deliberazione formulata da Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 

 
"" 
VISTI: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni 
adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino 
annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 
17.1.2023; 

- la delibera ANAc n. 261 del 20 giugno 2023; 
- la delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023, come modificata e integrata con delibera n. 601 del 19 

- dicembre 2023; 
 
POSTO che per gli enti locali il piano è approvato dalla Giunta, come previsto dall’articolo 41, comma 
1, lett. g), del decreto legislativo 97/2016 e che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la 
condivisione delle misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 
1208 del 20/11/2017); 
 
TENUTO CONTO che: 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal co. 
5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 

- il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”; 

- il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 recante 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023; 

-  
CONSIDERATO che 



- la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e 
dell’Integrità; 

- la legge pone in capo al Segretario Comunale, quale organo amministrativo di vertice locale, la 
responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa 
anticorruzione; 

- fa parte integrante e essenziale del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC 
che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 
 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione 
dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO): 

- Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

- Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
- Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 

5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
- Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

 
APPURATO che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso 
articolo stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito 
D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022; 
 
VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 6 del decreto ministeriale sopra citato, rubricato “Modalità semplificate per 
le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, così recita come segue: 
1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all'aggiornamento di quella 
esistente all'entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, 
della legge n.  190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:  
a) autorizzazione/concessione;  



b) contratti pubblici;  
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;  
d) concorsi e prove selettive;  
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi 
di performance a protezione del valore pubblico.  
2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche 
organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di 
aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il 
triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel 
triennio”;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Pasiano ha approvato il piano anticorruzione da ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 27.04.2022; 
 
POSTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 è stato differito al 
15/03/2024, con Decreto del Ministro dell’Interno del 22/12/2023, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla conferma del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione entro il 31.01.20024, indipendentemente dall’approvazione del PIAO, la cui scadenza, 
invece, è fissata al 15/04/2024 in ragione del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 
15/03/2024; 
 
ACCERTATO, altresì, che nel Comune non è stato recentemente accertato alcun fatto corruttivo e non vi 
sono state modifiche organizzative rilevanti; 
 
RILEVATO che con non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno; 
 
DATO ATTO che non si ravvisa la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPC già approvato, se non l’aggiornamento dell’allegato D sulle misure di trasparenza 
alle nuove previsioni introdotte da ultimo con delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023, come modificata e 
integrata con delibera n. 601 del 19/12/2023;  
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della legge 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 



2022/2024 approvato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 
27.04.2022; 
 
RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura 
organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, il PTPCT già adottato 
per il triennio 2022/2024; 

RILEVATO che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del 
17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, di 
confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 
dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano verificate le 
evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA 2022, pag. 58); 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000 da parte del Segretario Comunale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, pertanto si prescinde dalla richiesta del parere di 
regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.e i.; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia ai sensi del citato articolo 41, comma 1, lett. 
g), del decreto legislativo 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

S I  P R O P O N E  
 

1- DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, integralmente il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 27.04.2022, unitamente agli allegati facenti tutti parte 
integrante e sostanziale del medesimo atto; 

2- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 

3- DI APPROVARE l’allegato D, concernente le misure di trasparenza amministrativa, come da ultimo 
integrato con delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023, come modificata e integrata con delibera n. 601 del 
19/12/2023;  

4- DI DARE ATTO che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – sezione dedicata; 

5- DI INCARICARE l’ufficio segreteria del Comune di Pasiano di Pordenone alla pubblicazione del 
suddetto provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio 
denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – corruzione”; 

Stante l'urgenza,  

S I  P R O P O N E  



 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e 
s.m.e i..- 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata del parere previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
Con votazione unanime favorevole, effettuata mediante appello nominale, con verifica del collegamento 
simultaneo di audio e video 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio a ogni conseguente 
effetto di legge. 
 
 
Indi, stante l'urgenza, con separata votazione unanime favorevole, effettuata mediante appello nominale, 
con verifica del collegamento simultaneo di audio e video 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e s.m.e i..- 



  

Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente : _____________________________________ 

Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 

 
OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza. Conferma del PTPCT  per l'anno 2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 29/01/2024 IL RESPONSABILE 
 IL SEGRETARIO  

GENNJ CHIESURA 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Presotto dott.ssa Astrid 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
  Chiesura dott.ssa Gennj 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 
Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DIVERRÀ ESECUTIVA il 21/02/2024, giorno successivo al termine di pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Chiesura dott.ssa Gennj 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/02/2024 viene pubblicata all’albo pretorio e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 20/02/2024 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 1  comma 16  L.R. 21/2003. 

 

Pasiano di Pordenone, lì 05/02/2024 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
De Piero Tania 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.  
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4 bis del 
Codice dell'amministrazione digitale. 
 



 Atto n. 13 del 29/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIESURA GENNJ
CODICE FISCALE: CHSGNJ75H54A757V
DATA FIRMA: 05/02/2024 09:51:31
IMPRONTA: 4B48FCADF3F8999EF75DA145C23E8DD6C56B9A99497130B49DD4EAD774814601
          C56B9A99497130B49DD4EAD7748146013C04C316EDF39B944D310F63F5F951A8
          3C04C316EDF39B944D310F63F5F951A80173A20BE3610F5B6D7BBFA88032CD63
          0173A20BE3610F5B6D7BBFA88032CD6350234FD6CA03147D5DF67A7031C76673

NOME: PRESOTTO ASTRID
CODICE FISCALE: PRSSRD97A52G888W
DATA FIRMA: 05/02/2024 17:38:49
IMPRONTA: 6C8042AD1E1A1415086BE963FE5DFC38DD6FF68065A03BAFEA036C28548C34DB
          DD6FF68065A03BAFEA036C28548C34DB994AB85886B76775BC5A31C56D953508
          994AB85886B76775BC5A31C56D9535085E6232EFE7EDC418E08D34385ACA2B30
          5E6232EFE7EDC418E08D34385ACA2B300A45B54394948384EF913EED0AD7DE14

NOME: DE PIERO TANIA
CODICE FISCALE: DPRTNA84P41G888V
DATA FIRMA: 05/02/2024 17:44:00
IMPRONTA: 6982DCEE9ED37870B2338A03F7BE56F87C53FA1E4DE4F86E6D5F5E641B735505
          7C53FA1E4DE4F86E6D5F5E641B735505FEAF1B55EC51DA2364A1549665BE891B
          FEAF1B55EC51DA2364A1549665BE891BE6390E45E3E2194F747452D216EC4F64
          E6390E45E3E2194F747452D216EC4F64E85B662D6C1552CD37DAE21F7E7D33F7


